
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 199 

Data del provvedimento 02-04-2025 

Oggetto Rimborsi 

 

 

Contenuto  RIMBORSO SPESE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO E 

ACCOMPAGNAMENTO IN FAVORE DI SOGGETTI DISABILI PRESSO 

STRUTTURE CONVENZIONATE EX ART. 26 LEGGE 883/78 – PERIODO 

FEBBRAIO 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

41.420  1302181161 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO GIUSTIFICATIVI PAGAMENTO 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  RIMBORSO SPESE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO E 

ACCOMPAGNAMENTO IN FAVORE DI SOGGETTI DISABILI PRESSO 

STRUTTURE CONVENZIONATE EX ART. 26 LEGGE 883/78 – PERIODO 

FEBBRAIO 2025 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 41.420,00 TRASPORTO SEMINTERNATO 1302181161 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 1 ELENCO GIUSTIFICATIVI PAGAMENTO 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 

come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 2024-2026; 

 Visto il Regolamento di organizzazione della Società della Salute Pistoiese approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 22/2018; 

VISTI: • la legge regionale n. 41/2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale", all’art. 2 stabilisce che "La Regione e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive 
competenze, riconoscono e agevolano il ruolo che il volontariato, gli organismi della cooperazione sociale, le 
associazioni e gli altri soggetti privati senza scopo di lucro, operanti nel settore, svolgono nella organizzazione e 
nella gestione del sistema integrato, volto a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità 
della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione 
e la riduzione delle condizioni di disagio e di esclusione” 

• il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 approvato dal Consiglio regionale con la 
deliberazione 9 ottobre 2019, n. 73 riconosce l'importanza del “ruolo del Terzo settore, che ha finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, ed è partner e co-protagonista del sistema pubblico, spesso antenna sensibile 
nell’intercettare nuovi bisogni sociosanitari e frequentemente impegnato nell’offrire porte d’ingresso ai servizi” 
evidenziandone l’importanza nel contrastare le situazioni di vulnerabilità e marginalità che riguardano le fasce 
più deboli della popolazione;  

• il Codice del Terzo Settore (CTS) D.Lgs n.117/2017. 

. Richiamata la determinazione n. 74 del 30/01/2024 con cui è stato attivato il procedimento di co-progettazione 
per l’individuazione di Enti del Terzo settore ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 11 
della Legge regionale 22 luglio 2020 n. 65 al fine di individuare enti del terzo settore interessati alla 
coprogettazione e alla successiva realizzazione di attività innovative concernenti il trasporto e 
accompagnamento di persone con disabilità e persone fragili ed è stato approvato l’avviso per l’individuazione 
degli Enti del Terzo settore; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Richiamata la determinazione n. 138/2024 con cui si disponeva: 

1) di differire i termini di scadenza per la presentazione delle istanze alla procedura di co-progettazione per 
l’individuazione di Enti del Terzo settore ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 11 della 
Legge regionale 22 luglio 2020 n. 65 al fine di individuare enti del terzo settore interessati alla coprogettazione e 
alla successiva realizzazione di attività innovative concernenti il trasporto e accompagnamento di persone con 
disabilità e persone fragili, approvata con determinazione 74/2024;  

2) di stabilire che la nuova scadenza per la presentazione delle domande di cui al punto 1) è fissata per il giorno 
08/03/2024 entro le ore 12.00; 

 3) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 

Considerato che:  

- la coprogettazione si configura come strumento fondamentale per promuovere ed integrare la massima 
collaborazione fra i diversi attori del sistema, al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e 
della comunità e come strumento potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più 
consolidate, poiché il soggetto del Terzo Settore che si trova a essere coinvolto nell’attuazione dei progetti 
viene a operare non più in termini di mero erogatore di servizi, ma assume un ruolo attivo rischiando risorse 
proprie e soluzioni progettuali;  

- la coprogettazione da una parte, rappresenta, un metodo per costruire politiche pubbliche coinvolgendo 
risorse e punti di vista diversi, provenienti dal soggetto pubblico e dal Terzo Settore, dall’altra, costituisce una 
modalità di gestione della realizzazione di iniziative e interventi sociali attraverso la costituzione di una 
partnership tra Pubblica Amministrazione e soggetti del privato sociale;  

Valutata la rilevanza del Terzo Settore nel territorio dell’ambito pistoiese come una realtà consolidata e 
caratterizzata da una presenza capillare e articolata per tipologie, con una forte interazione con il settore 
pubblico;  

Considerato che la scelta di avviare la collaborazione con soggetti del Terzo Settore attraverso il sistema della 
coprogettazione si uniforma a principi di efficacia ed economicità che implicano, in particolare, la verifica e 
l’accertamento che:  

- la gestione del servizio da parte di un soggetto del Terzo Settore rispetti l’identità originaria di questo, che non 
deve essere alterata per effetto del partenariato, comportando lo svolgimento di ruoli non compatibili con la 
propria natura;  

- nelle organizzazioni coinvolte sussistano capacità tecnico-organizzative e radicamento territoriale, con 
riguardo anche alla partecipazione alla programmazione locale, considerandone e valutandone le vocazioni e le 
caratteristiche in una logica di sussidiarietà che favorisca l'affermazione e la crescita delle competenze; 

 - l’economicità della gestione sia valutata in ragione della congruità delle risorse necessarie per lo svolgimento 
delle prestazioni richieste, che non potranno essere superiori a quelle che l’ente pubblico impiegherebbe per 
intervenire direttamente con i medesimi risultati o anche attraverso modalità tradizionali di affidamento quali 
l’appalto  

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2016;  

Considerato che, per la realizzazione delle attività previste dall’avviso, la SDS mette a disposizione: a) per il 
Modulo A) per l’attività di trasporto e accompagnamento di persone disabili presso strutture convenzionate ex 
art. 26 legge 833/78 un budget annuale, che fa riferimento alla spesa storica sostenuta negli ultimi anni, pari ad 
€ 500.000 complessivi; 

 b) per il Modulo B) trasporto di persone con fragilità socio-economica le risorse assegnate dalla Regione alla 
Società della Salute Pistoiese con il decreto direttoriale n. 20265/2023, pari a € 39.179,53 complessivi per 
l’anno 2024 Precisato che la durata dell’accordo/convenzione stipulata con gli ETS avrà durata di tre anni 
(2024-2025-2026) decorrente dalla stipula, per il Modulo A) servizio di trasporto disabili e di un anno (2024) per 
il modulo B) servizio di trasporto di persone con fragilità socio- economica. L’attività relativa al modulo B) 
eventualmente potrà essere prorogata solo a seguito di specifica disposizione regionale con reperimento di 
risorse e nelle more di processi di riprogettazione definiti nel presente Avviso (art. 13) In considerazione di 
quanto sopra trascritto, REGIONE TOSCANA Società della Salute Pistoiese C.F. 90048490479 Viale Giacomo 
Matteotti, 19 - 51100PISTOIA documento firmato digitalmente Preso atto dei lavori dei tavoli di coprogettazione 
svolti in data 17 Aprile 2024 i cui verbali sono conservati presso gli uffici della Sds Pistoiese. Richiamata la 
determinazione n° 322 del 30-04-2024 con cui si è approvato il verbale di valutazione della proposta progettuale 
presentata a questo Ente e il progetto esecutivo definitivo; Considerato che a seguito dei lavori di 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

coprogettazione è stato definito il progetto esecutivo per lo svolgimento delle attività di cui trattasi allegato al 
presente provvedimento (allegato A);  

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

 

Tenuto conto che a partire dal 1° luglio 2023 l’ Azienda USL Toscana Centro ha interrotto l’erogazione del 
rimborso di € 6,20 per ogni viaggio a/r sulla base delle Delibere della Giunta della Regione Toscana n. 1156 del 
17/10/2022  “Disposizioni regionali concernenti l'attività di trasporto sanitario di cui all'art. 76 quater, comma 1, 
lettere b) e c) della l.r. 40/2005” e n. 1545 del 27/12/2022 “Disposizioni regionali concernenti l'attività’ di 
sperimentazione progettuale relativa al trasporto di persone fragili”;  

 

Considerato l’adeguamento delle tariffe stabilito con Determina del Direttore n. 380 del 20/05/2024 con la quale 
approvava il progetto esecutivo e lo schema di convenzione a copertura delle maggiori spese sostenute in virtù 
della situazione di inflazione generalizzata che ha inciso sui costi di trasporto ( in particolare modo sul prezzo 
del carburante); 

 

Vista la nota pervenuta ed indicata nell’elenco allegato al presente provvedimento, inerente il rimborso spese 
del servizio prestato nell’anno 2024, mese di FEBBRAIO – estratto conto n. 45/EC del 01/04/2025, per un 
importo totale pari ad € 41.420,00 ; 

 

Verificata la regolarità della posizione contributiva; 

 

Dato atto, inoltre, che l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 30 del 13/12/2023 ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026 della Società della Salute Pistoiese; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione della Società della Salute Pistoiese approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 22/2018; 

 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di 
quanto stabilito dal Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei soci n. 4 del 26/01/2024. 

 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

  

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

- di liquidare e pagare a favore dell'Associazione di volontariato PISTOIA SOCCORSO ONLUS 

Coordinamento Provinciale Misericordie, in qualità di capofila del raggruppamento menzionato in 

premessa, la somma di € 41.420,00  relativa al rimborso spese del servizio di trasporto e accompagnamento di 
soggetti disabili presso strutture convenzionate ex art. 26 Legge 833/78 effettuato nel mese di FEBBRAIO 2025 
a valere sul conto 13.02.181161; 

 

- di dare atto della copertura economica del presente costo. 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



DATA 02/04/2025

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero ordine/ricevimento Numero registrazione N. fattura Data fattura Cod. fornitore Fornitore Oggetto Importo lordo Regolarita DURC Note

Ordine 589 ric 1 Q 2025 1018 45 01/04/2025 204605 PISTOIA SOCCORSO ONLUS LIQUIDAZIONE TRASPORTI FEBBRAIO 2025 41.420,00 € Regolare

TOTALE 41.420,00 €



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 199 del 02-04-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  02-04-2025    al  17-04-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  02-04-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


